
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza del Sindaco n.213 del 27/08/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

ORDINANZA DEL SINDACO
N.213 DEL 27/08/2023

OGGETTO:DISPOSIZIONI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ IN
RELAZIONE ALLO STATO DI ALLERTA METEO ARANCIONE EMESSO DALLA
REGIONE TOSCANA PER IL GIORNO 28 AGOSTO 2023.

DISPOSIZIONI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ IN RELAZIONE
ALLO STATO DI ALLERTA METEO ARANCIONE EMESSO DALLA REGIONE
TOSCANA PER IL GIORNO 28 AGOSTO 2023.

Richiamati:
• l’art. 108 comma 1 punto c) del D. Lgs. n. 112/1998 e ss.mm.ii. che disciplina le funzioni

e i compiti amministrativi delle Stato conferiti alle regioni e enti locali;
• il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile”, che all’art 12 individua le

competenze del comune e le attribuzioni del sindaco in materia di protezione civile;
• la L.R.T. n. 45/2020 che disciplina le norma in materia di protezione civile;
• il T.U.E.L emanato con D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 50 e 54;

Visto il Regolamento comunale per i commercio su aree pubbliche del Comune di Forte dei
Marmi approvato con Deliberazione consiliare n. 101 del 29/09/2004 e ss.mm.ii, ed in
particolare la scheda n. 1 “Fiera S. Ermete” con la quale è stata istituita la Fiera di S. Ermete, il
cui svolgimento è previsto il 28 agosto di ogni anno, dalle ore 07,00 alle ore 24,00, il cui
plateatico consta di n. 378 posteggi più 4 postazioni per la vendita di palloncini gonfiabili e/o
zucchero filato;

Considerato che per i festeggiamenti del santo patrono sono tradizionalmente previste alcune
manifestazioni tra le quali il giorno 27 Agosto la “Focata” in Piazza Garibaldi, il giorno 28
agosto la fiera e la sera stessa lo spettacolo pirotecnico sul pontile;

Visto il messaggio di allertamento emesso da Regione Toscana in data odierna 27 Agosto 2023
alle ore 12,48, con la quale viene segnalata criticità idrogeologica-idraulica, temporali forti
nonché mareggiate, con livello di allertamento arancione sul territorio comunale facente parte
della zona V Versilia per la giornata di domani 28 Agosto 2023;

Visto il verbale del tavolo tecnico tenutosi in data odierna per l’analisi delle criticità legate alle
manifestazioni programmate per la festa di Sant’Ermete;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza del Sindaco n.213 del 27/08/2023

2 di 3

Considerato le caratteristiche del contesto urbano in cui si svolge la fiera (aree aperte di libera
circolazione pedonale che interessano molte vie del paese), la presenza di strutture mobili
ambulanti e di un flusso notevole di visitatori e turisti già presenti sul territorio, tutti fattori che
costituiscono pericolo per l’incolumità per tutte le persone intervenute alla
manifestazione;

Considerato che la medesima fiera si svolge in un’area densamente alberata,
comportando ulteriore pericolo per l’incolumità per tutte le persone intervenute alla
manifestazione;

Evidenziato che la chiusura delle caditoie, effettuata in base alla normativa in relazione ai
banchi che utilizzano bombole d GPL, non può essere effettuata allo scopo di garantire il corretto
deflusso delle acque piovane, in particolare in quanto ci si attende una situazione meteorologica
particolarmente avversa;

Considerato che sussiste l’esigenza di limitare al massimo gli spostamenti di persone e di veicoli
sul territorio comunale in previsione dei suddetti eventi meteo idrogeologici possibilmente
calamitosi al fine di limitare la pubblica incolumità adottando un provvedimento che riduca i
rischi;

Ritenuto per tanto necessario per quanto sopra esposto e nel preminente interesse pubblico
annullare la Fiera di San Ermete, rinviare a giorno successivo lo spettacolo pirotecnico, e
confermare la “Focata” che si svolgerà in data odierna, salvo ulteriori provvedimenti sindacali;

Considerati altresì la tipologia di rischi oggetto di allerta regionale si ritiene inoltre opportuna la
chiusura dei parchi pubblici e sgambatoi su tutto il territorio comunale;

Ritenute le condizioni di fatto e di diritto sin qui esposte e motivate internino le condizioni di
eccezionalità e urgente necessità

ORDINA

in relazione allo stato di allerta arancione emesso dalla Regione Toscana in data odierna a partire
dalle ore 00,00 fino alle ore 23,59 di lunedì 28 Agosto 2023 e, fatti salvi ulteriori successivi
provvedimenti connessi alle evoluzione dei fenomeni metereologici, le seguenti misure per il
territorio comunale a tutela dell’incolumità pubblica:
- annullamento della Fiera di San Ermete prevista per il giorno 28 Agosto 2023;
- spostamento dello spettacolo pirotecnico, da lunedì 28 Agosto 2023 a martedì 29 Agosto 2023;
- chiusura di tutti i parchi pubblici e sgambatoi presenti sul territorio comunale;

DISPONE

che il presente provvedimento venga trasmesso a:
- Prefettura di Lucca;
- Comando Polizia Municipale Forte dei Marmi;
- Commissariato Forte dei Marmi;
- Comando Carabinieri Forte dei Marmi;
- Questura di Lucca;
- Capitaneria di Porto Guardia Costiera di Viareggio;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza del Sindaco n.213 del 27/08/2023

3 di 3

- Guardia Costiera comando Locamare di Forte dei Marmi;
- Uffici comunali interessati per quanto di competenza.

altresì che venga data la più ampia diffusione attraverso mezzi idonei quali il sito web del
comune, i social network e gli organi di stampa.

E fatto d’obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare il seguente provvedimento.

Contro la presente ordinanza può essere promosso ricorso avanti al TAR competente entro 60 gg
o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.

La presente ordinanza ha efficacia immediata contestualmente a debita pubblicazione all’Albo
Pretorio.

IL SINDACO
Dr. BRUNO MURZI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


